ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4228/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja  realizada  instalação  de  uma  travessia  elevada  nas  proximidades  da  escola  e  igreja
situadas na rua Vereador Germano Luiz Vieira, localizada no bairro KM 12.

JUSTIFICATIVA:

Moradores e frequentadores da Rua Vereador Germano Luiz Vieira,  especialmente nas imediações da escola e da
igreja local, vieram a este gabinete solicitar uma intervenção que melhore a segurança viária da região. O trecho em
frente à escola e à igreja apresenta grande fluxo de pedestres, incluindo crianças, adolescentes e pessoas idosas, além
de  intenso  movimento  de  veículos,  principalmente  nos  horários  de  entrada  e  saída  das  atividades  escolares  e
religiosas.

Diante disso, a implantação de uma travessia elevada nesse ponto específico da via se faz necessária como medida
eficaz  para  reduzir  a  velocidade  dos  veículos,  proporcionar  maior  visibilidade  e  garantir  a  travessia  segura  dos
pedestres. Esse tipo de estrutura tem se mostrado altamente eficiente em áreas com grande circulação de pessoas,
especialmente em zonas escolares e comunitárias.

Portanto, solicita-se que seja realizada uma análise técnica, a fim de viabilizar a instalação da travessia elevada na Rua
Ver. Germano Luiz Vieira, em frente à escola e à igreja, contribuindo diretamente para a segurança e o bem-estar da
comunidade local.

SALA DAS SESSÕES, EM 31 DE JULHO DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL

​